

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut bemyndiges til at implementere fiskeindustritakster for levering af el- og vand for landbaserede slagterier som eks. Neqi A/S og Lilleholm Aps, således at de sidestilles med fiskerierhvervet som betaler 41,5 % af den lokale enhedsomkostning for Nukissiorfiits produktion og levering af el, vand i hver enkelt by og bygd.**

(Medlem af Inatsisartut Suka K. Frederiksen, Siumut)

## **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Natur, Miljø og Energi)

### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut for Siumut, Suka K. Frederiksen, for beslutningsforslaget.

Som det fremgår af koalitionsaftalen, ønsker Naalakkersuisut at fremme erhverv i hele landet ved blandt andet at sikre, at produktionsindustrien får de samme priser på el og vand. Dette skal indgå i en kommende ny model for fastsættelse af priser på energiområdet.

Fastsættelse af energipriser til produktionsvirksomhederne er en del af et større strategi- og planlægningsarbejde. Det indgår også i overvejelserne, hvordan priserne giver de rette incitamenter for virksomhederne til at benytte energiinfrastrukturen bedst muligt. Takststrukturen skal således også give gode incitamenter i forhold til det energipolitiske mål i Vækst- og Holdbarhedsplanen om, at minimum 90 % af Nukissiorfiits energiproduktion i 2030 skal komme fra vedvarende energikilder.

I forhold til energipriserne til produktionsvirksomhederne skal vi samtidig være opmærksomme på, at rabat til flere produktionsvirksomheder kan medføre ændrede priser for den almindelige forbruger. Der er ingen tvivl om, at vi skal hjælpe produktionsvirksomheder som slagterierne, ligesom vi støtter fiskeindustrien. Vi må blot ikke være blinde for risikoen for, at den støtte, der kan give forbrugerne billigere lokale varer og skabe arbejdspladser, samtidig kan øge de samme forbrugeres energiregning. Omvendt kan gode rammebetingelser for erhvervslivet bidrage til at skabe vækst og arbejdspladser, der kommer samfundet og de enkelte lokaliteter til gavn.

Hvis prisstrukturen indrettes hensigtsmæssigt, vil den kunne bidrage til økonomisk vækst. For at sikre dette, ser Naalakkersuisut på, hvorvidt der er behov for en justering af de særlige takster i forbindelse med, at flere produktionsanlæg i givet fald får adgang til disse takster. Naalakkersuisut forventer, at et samlet forslag til en ny prisstruktur på energiområdet senest vil blive fremlagt på Efterårssamlingen 2017.

Med ovennævnte bemærkninger ønsker Naalakkersuisut en god debat og indstiller følgende ændringsforslag:

*”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, senest på Efterårssamlingen 2017, at fremlægge et forslag til udvidelse af adgangen til de særlige priser for el og vand, således at alle produktionsvirksomheder sidestilles med fiskerierhvervet. Forslaget skal indeholde en definition af, hvilke virksomheder der omfattes af ordningen, samt eventuelle justeringer af ordningen.”*